Diuisiones autē operis huius in tres disponunt libros. quorū unusquisq; uaria assignant capitula. Primus ergo liber de statu tractat spiritaliū animarū quæ mentali habitu uitam peragunt actiuam. aut qui ad contemplatiuam deducunt. Secundus quidem sanctorū uirorum ostendit sententias; auctoritates; & dicta. uidelicet ī iustificationem & renouationē eorū qui spetiali electione ad arcem diuinitus contemplationis eliguntur. Tertius deniq; liber signa inditiaeque renouatiōis prædictarum animarū aperit dilucidissime. De inde auctoritatibus; exēplis; & similitudinibus errorem increpat detrahentiū renouatis iuxta sententias diuersorum doctorū scribentium de collutatione sanctorū in tempore iustificatiōis; & de diuersitate angustiarū. Angustiarum inquā & persecutionum quibus tam a deo q̄ a malis angelis q̄ & a bonis similiter ab hominibus bonis & iniquis crutiant electi. Vnde Augustinus. Ecce baptizati sunt omnes; iustificati sunt a peccatis. restat tamen lucta cum carne; cum mundo; cū dia

bolo. Qui autem luctatur aliquādo ferit: aliquādo percutit. aliquando uincit. aliquando perimitur. Ideo Bernardus super Cātica. Quantūlibet in hoc corpore manens profeceris erras: si uitia putas emortua & non magis suppressa uelis nolis intra fines tuos habitat iebuseus. subiugari potest exterminari nō potest. Idem de tribus statibus electorū. Inuenitur profecto apud deum & uerecunda confessio quo se humiliando deitiat. Et prospera deuotio ubi se innouando refitiat. Et iucunda contemplatio ubi exercēdo quiescat. Idem in sermone. Alii uacant sancte contemplationi. alii dediti sunt superne administrationi. alii in amaritudine animæ recolunt annos suos tanq̄ uulnerati dormientes in sepulchris. Hinc ait Gregorius in dialogo. Sine laboris certamine non est palma uictorie. Idem. Nōnunquā dominus eis etiam quibus magna dona tribuit parua quedam reprehēsibilia reliquit: ut semp habeāt contra quod bella gerant: & deuictis magnis hostibus mentem non erigant: quando eos adhuc aduersarii in minimo fatigāt. Iuxta illud Augustini in epistola. Quom non potest diabolus de uorare seductum: at nequitiā: famā ipsius inquirere conatur. ut si fieri potest opprobriis: & malarum linguarū detractione defitiat: & sic in eius

fauces ruat . Si autem nec famā innocētis macu-  
 lare potuerit: hæc ei persuadere deprecatur ut p  
 maliuolas suspitiōes deficere se iudicet: & sic ab  
 illo implicatus absorbeatur . Multū quidem in-  
 terest inter lapsum actiuorū & contemplatiuorū  
 Nam actiui qui spiritu & feruore minime præ-  
 occupant tanq̄ claro lumine humano constituti  
 ad uniuersa dei præcepta totiusq; sanctæ matris  
 ecclesiæ leges ac mandata strictius obligant . Tol-  
 lerantur autem contemplatiui qui tempore ten-  
 tationum diuina permissiōe tanq̄ a solis occeca-  
 ti radiis: ex sponsi absentia reprehensibilia agere  
 coguntur ne de nimia dei familiaritate iactare se  
 præsumant: prout similitudine: exemplo: & au-  
 ctoritate hic prope breuiter itimabo . A similitu-  
 dine. More etenim in prælectis cuiusdā magni  
 regis aut sclyti imperatoris agere dominus solet  
 qui filios quos delitiis educauerint a cunabulis  
 sumpta uinili toga ad ardua strenuaq; militiæ ex-  
 ponunt: ut regni sceptrū labore uirtutū felicitus  
 gloriosiusq; discant acq̄rere: ac optinere . Si per-  
 cutiuntur increpant: si superantur arguunt: nū-  
 q̄ tamen a gratia & dilectione paterna alienant .  
 Serui autem dum superant & fugiunt hostibus  
 terga uertentes: in patibulis & in crucem malam  
 omnino necantur & pereūt . Vt in exemplo Da-

uid & Saulis. Dauid quem ī dilectū filium deus elegerat: a quo eterni regni sceptrū iesum filium eius possessurū suscipere decreuerat dicens . De fructu uentris tui ponam super sedem meam in gloriam uidelicet eternā. Impie qdem: facinorossissime: atq; enormiter deliquit . Displicuit enī deo: sed increpauit & arguit eum p̄ prophetā penitentiam ei addens: non tamen perdidit eū: q̄a dixerat illi. Inueni dauid seruū meū oleo sancto meo unxi eum . In eternū seruabo illi misericordiam meam: & testamentum meum fidele ip̄si. Misericordiā autem meā non dispēgam ab eo: neq; nocebo in ueritate mea . Saul autē etiam a domino in Regem sup̄ israhel & iudam electus fuerat: & per prophetam Samuelē oleo iunctus peccauit: non tamen proximi uxorem usurpās: non ciuium suorū necem perpetrans: sed solum ori non obediendo domini in gregibus & armentis boum ac pecudū morti & perditioni parcēdo de is tamen in holocaustū domino obtulisse dicitur: cui dominus iratus nec ueniam quā petierat reddidit in laborū suorū mercedem: nec in suū conspexerat sacrificiū . Quoniā non ex fragilitate errauerat nature: sed solo sup̄biæ ac maxime præsumptionis uitio deliquit. Ideo a samuele dictum est ex ore domini . Cum esses paruulus in

6  
oculis tuis caput ī tribubus israhel factus es. unxitq; te dominus in regem super israhel: & misit te dominus in uiam & ait. Vade īterfice peccatores amalechi. & cetera. Quare non audisti uocem domini: sed uersus ad prædā es: & fecisti malum in oculis domini. Ostendit autē Saul omnia perfecisse iuxta uocē domini præter aimenta ad holocausta quæ non interfecerat. Increpauit Samuel Saulem magis dicens. Nunqd uult dominus holocausta & uictimas & non potius ut obediatis uoci domini & cetera. Saul uero porta quæ so ait: peccatum meū & reuertere mecū ut adorem dominū. Et ait Samuel ad Saul. Non reuertar tecum quia proiecisti sermonē domini & proiecit te dominus ne sis rex super israhel. Et cōuersus est Samuel ut abiret. Deniq; iuxta domini sermonē fautiatus a philisteis semetipsum miserabiliter interemit: & periit Saul cum filiis suis: & datum est regnū Dauid qui ut supra & ipse peccauit coram domino: sed nō ad internitiōē damnationis: quia non ex elatiōē superbiæ sed occecatione diabolicæ instigationis facinus pessimum fragiliter perpetravit. Vnde contritiōē ductus ueniā promeruit & impetrauit. Quom dixisset ad natan prophetam qui nindictam & domini ultionem idicauerat duo hæc tantūmodo

uerba. peccaui domino. Cui quāprimū respōdit  
& ait Natan. Dominus quoq; trāstulit peccatū  
tuum: non morieris. Cur. n. tam pie secum æge  
rit dominus? ex ore eius capiamus: cū ait in psal  
mo. Venite audite & narrabo omnes qui timetis  
deū quāta fecit animæ meæ. Ad ipsum ore meo  
clamaui: & exultaui sub līgua mea. Iniquitatem  
si aspexi in corde meo. s. aduertēs dilucide trucu  
lencia facinoris: non exaudiet dominus. Propte  
rea exaudiuit deus: & attendit uoci deprecatiōis  
meæ. s. qm̄ insipienter ægi: & inaduertēter: ideo  
Benedictus deus qui non amouit orationē me  
am & misericordiā suam a me. Nempe impossi  
bile esse censendum est: cor semel dei dilectione  
repletū uacuari posse: ut mūdi uanitatibus præ  
occupetur. Corporea tamen fragilitate non nisi  
domīo p̄mittēte coinquari pōt electus sensibus  
ex amore uel timore aut ignorātia: nūq̄ tam ma  
litia seducit. qa fortis ē ut mors dilectio. ut dicit̄  
ī cātica. sicut ī Moise: & Arō: Maria: Petro: Pau  
lo: & cæteris s̄ctis errātibus. Nā Aarō dū in mō  
te dilataret morā sinai Moisis pro tabulis testa  
menti terrore ductus populi uitulum conflatile  
in deos illis construxit & aram. & mane surgens  
obtulit holocausta & ostias pacificas dicens. Hi  
sunt dii tui israhel qui te eduxerunt de terra egypti

7  
pti. Ecce quā magnum quāq; innormissimū sce-  
lus ppetrasse Aaron audistis. Verūtāmē accepta  
illius excusatione quia causa timoris populi nō  
malitiā gratia egisset: ueniam obtinuit a domīo  
qui stragem nō minimam fieri iussit in populo  
pro eodem peccato ex malitia cordis cōsumpto.  
Peccauit secūdo Aaron una cum Moise corā do-  
mino ad petram contradictionis ex diffidentia.  
Increpauit eos dominus penitētiāq; adiutiēs illis  
nō tamē misericordiā abstulit: sicut ab his quos  
murmurantes contra dominum prostrauerat in  
deserto. Et sicut principibus populi quos contra  
solem iusserat esse suspensos: dicēs Moisi in mō-  
te quom faciem domini uidere postulasset. Ego  
ostendā omne bonum tibi: & uocare te faciā no-  
mē domini coram me. Et miserebor cui uoluerō  
& clemens ero in quem mihi placuerit. Et ita fa-  
ctum est nūc in ipso & aaron fratre suo. Sic etiā  
tertio in Aaron & Maria egit sorore moisi: q̄ pec-  
cantes ī Moisem propter ethiopissam dominus  
dure increpauit eos percutiens Mariam lepra: &  
diebus decem extra castra penitens expulsa remā-  
sit: neq; occidit eam sicut nolētes: Datan: & A-  
biron: uerbis acquiescere Moisi: sed audacter freti  
sunt thuribus suis aduersus Moisem & Aaron  
sistere ante dominū: quos a terra deglutiri uolu-

it: & uiuos in inferni sepeliri illico profundum .  
Hinc ergo præsumendū est q̄ deus is qui recto  
sunt corde q̄q̄ sensualī fragilitate seducant̄ facili  
obtemperatur uenia. Sicut petro accidit in nega  
tiōe domini & ī errore baptismi. Et Paulo āte cō  
uerfionem in persecutione ecclesie primo. secu  
do uero in pontificis blaffemia misericordiam  
non solum a domino uendicarunt: imo pre cate  
ris electionis dignitatē obtinuerunt: dicente do  
mino Petro . Tu es petrus & super hanc petram  
ædificabo ecclesiam meā: & porte inferi non præ  
ualebunt aduersus eam . De Paulo autē segrega  
te mihi iquit paulum . Elegi enim eum mihi in  
uas ellectionis: ostendam autem illi quanta eū  
oporteat pro nomine meo pati. Nō iude sic eue  
nire promiserat: sed magis Lōgino: qui dū lācea  
dñi apuisset latus illico uisū corporeū & aīæ salu  
tē suscepit . Quid ultra loquar in cōfirmationē  
ppositi nostri ut ab exēplo ātiquorū uetustorūq;  
patrū & sanctorū q̄ præcipue & spāli electōe sūt  
uocati in corde ac ī finderesi diuinitus custodiū  
tur ne peccare ī dominū deum suū possint ī pe  
nā dānatōis sed uenie. Nā hi sūt de q̄bus s̄ctus  
cecinerat dauid . Beatus uir cui nō iputauit do  
minus peccatū: qm̄ nec est in spiritu eius dolus.  
Quisq; ergo talē tātamq; apud deū obtinuisse

5  
gratiā nouerit se peccatū ad mortē ppetrasse mi  
nime eo cognoscat. Non equidē sic fecit omī na  
tiōi. Due etenī sunt reformatiōes in salutē, refor  
matio in fide: & reformatio in sensatione.

**C** De reformatione in fide & sensatione.

Reformatio in fide ex cōfessione & cōtritione de  
leri sibi & remitti mortale meretur peccatum.

Quod ex libera cordis: aīx: mētisq; uoluntate a  
uersionē a bono incōmutabili ad commutabile  
bonum eligens facinora operatus est. Tales enī  
actiui nuncupantur.

Reformatio ī sensatiōe ex spirituali cōpunctiōe  
in abundātia lachrymarū: austeritate pœnitētiæ  
deuotiōe: & crebra cōfessione a cunctis erroribus  
abluitur & mūdatur. Qui qdē huiusmōi sūt cō  
tēplatiui appellātur. Nā hīc ad dei usq; clarā di  
uinitus uisionē trahūtur in optīa pace: charitate  
uero: & feruore. Quis ergo aduersus hos dei elec  
tos calūnias īferre presūpserit. cū dñs ī euāgelio  
dicat. Quicūq; scādalizauerit unū ex is pusillis  
q; ī me credūt expedit ei ut suspēdatur mola asi  
naria ī collo eius & demergat in profūdū maris.  
Ve mundo a scādalis. necesse est. n. ut ueniāt scā  
dala: sed ue homini p quē scādālū uenit. Quid  
ultra. Nisi eritis sicut paruuli nō ītrabitis regnū  
celorū. Vigilate ergo qā nescitis diē neq; horam

charissimi .

Hinc ergo sanctissimū eē & omnino necessariū alter ad alterū deferre honorē: reuerentiā maioribus: ac senioribus dignā exhibere cōcludendū ē. Ita dūtaxat ut nemo reformationē alterius damnare presumat: sed inouatos spiritu & uirtute colere & uenerari. Quoniā isti sunt qui uenerūt de magna tribulatiōe: ac sunt illi serui supni Salomonis q̄ ex classe una cū seruis regis Tyri uenientes ab ophir detulerūt aurū spiritualiū deuotionū. Pauor cōpunctōis: & sue abiectiōis: & fragilitatis cognitionē. & simias simplicitatis: hūilitatis: & obediētie. Nec propterea aīarū corporū ue custodia negligēda est: sed pro uiribus in orationibus meditationibus cōtinuis: ac lectiōibus īfistēdū est: & laborādū. Multo magis cautiores actiuos esse oportet ad eorum salutis custodiam qui nec dum ratis suæ in æquora prorā dare ausi sunt. Nequacq̄ igitur supatis undis fluctibus q̄ ponti qui iam suā ad littus carinam ac portū salutis deducere ualuerint noxii arbitrandi sunt: nec criminandi. Etsi perpeffi nonnūq̄ iacturam fecerint procellarum. Ne illis obiurgātibus Ambrosii uerba dicentis conueniant. Tandiu enim quis peccata sua quæ noscere & flere debet ignorat: q̄diu curiose aliena considerat. Quod si mo

9  
res suos ad seipsum conuersus aspiciat: non req  
ret quod ipse specialiter reprehēdat: sed quod in  
seipso luceat.